МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКысе
ПАРАНЬГА МУНИЦИПАЛ РАЙОНын

РУШ-ЛАЖМАРИЙ  ялысе

АДМИНИСТРАЦИЙже

                           ПУНЧАЛ

	 РУССКО-ЛЯЖМАРИНСКАЯ сельскАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРАНЬГИНСКого МУНИЦИПАЛЬНого РАЙОНа РЕСПУБЛИКи МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от 28 апреля 2022 года

     №55-П
Об организации противопожарной пропаганды на территории
 Русско-Ляжмаринского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Закона Республики Марий Эл от 03.12.2004 № 56-З «О регулировании отдельных отношений в области пожарной безопасности в Республике Марий Эл» и в целях предупреждения пожаров, предотвращения гибели и травмирования людей при пожарах, Руско-Ляжмариснкая сельская администрация п о с т а н о в л я е т:

1.Назначить ответственного за организацию и ведение противопожарной пропаганды среди населения главного специалиста Русско-Ляжмариснкой сельской администрации Швалёву Л.Е.

         2.Ответственному за противопожарную пропаганду Швалёвой Л.Е..;

2.1.Разработать на 2022 год план мероприятий по противопожарной пропаганде среди населения и обучению работников муниципальных предприятий и учреждений мерам пожарной безопасности согласно приложения.

2.2.Обеспечить ведение учета мероприятий по противопожарной пропаганде, проводимых на территории поселения.

2.3.Организовать на 2022 год изготовление печатной продукции (памяток, листовок) на противопожарную тематику для населения.

2.4. Организовать сельские сходы в населенных пунктах сельского поселения по противопожарной пропаганде и обучения  населения мерам пожарной безопасности.

3. Рекомендовать руководителям  подведомственных учреждений, своевременно оформлять в местах, доступных для работников учреждений и посетителей, уголки (стенды) по пожарной безопасности, соблюдать сохранность противопожарного инвентаря.

4. Рекомендовать старостам населенных пунктов сельского поселения (по согласованию) организовать проведение обучения домовладельцев, собственников жилья и квартиросъемщиков по месту жительства правилам пожарной безопасности.

5. Рекомендовать директору МБОУ Ляжмаринская ООШ д.Русская Ляжмарь Садыковой Л.Г.:

5.1.Организовать проведение с учащимися бесед, викторин и других мероприятий по  пожарной безопасности.

5.2.Создать из учащихся добровольную дружину юных пожарных, организовать ее деятельность.

5.3.В соответствии с учебными программами и планами проводить изучение вопросов пожарной безопасности в рамках предмета «Основы безопасности жизнедеятельности».

6. Помощнику (советнику) отдела финансирования и бухгалтерского учета администрации Параньгинского муниципального района Афанасьевой Э.В. при разработке проекта бюджета поселения на 2023 год предусмотреть по статье расходов на пожарную безопасность финансовые средства в размере две тысячи  рублей на изготовление противопожарных листовок и памяток для населения.

          7. Опубликовать данное постановление на Информационном стенде.

8. Контроль над выполнением возложить на  главного специалиста Русско-Ляжмариснкой сельской администрации Швалёву Л.Е.

Глава Русско-Ляжмаринской

 сельской администрации

                       А.А.Гладышев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Русско-Ляжмаринской

сельской администрации

от 28.04.2022 № 55-П
	1
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный
	Отметка о выполнении

	2
	Предусмотреть в соответствующих бюджетах финансирование выполнения первичных мер пожарной безопасности
	Июль-ноябрь 2022
 далее каждый год
	Помощник(советник) отдела финан.-я и бух. учета

	3
	Принять соответствующие НПА по вопросам организационно-_правового, финансового, материально-технического обеспечения в границах населенных пунктов
	2-4 квартал 2022 года далее каждый год
	администрация

	4
	Обеспечить контроль за выполнением плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательнеых работ на территории поселения
	Весь период
	Глава администрации

	5
	Организовать учет и закрепление водоисточников для содержания их в исправном состоянии
	2 квартал 2022 года далее каждый год
	администрация

	6
	Определить перечень противопожарного инвентаря, с которым население прибывает к месту пожара
	 1-2 квартал 2022 года далее каждый год
	Глава администрации

	7
	Предусмотреть выделение средств на обеспечение населенных пунктов переносными пожарными мотопомпами, укомплектование пожарно-техническим вооружением, заправку топливом
	Весь период
	администрация

	8
	Организовать размещение информационных щитов в местах с массовым пребыванием людей
	2 квартал 2022 года далее каждый год
	администрация

	9
	 Организовать выпуск и размещение наглядной агитации, плакатов, памяток, листовок
	Весь период
	администрация

	10
	С целью информирования населения о мерах пожарной безопасности провести сельские сходы, собрания населения
	2 -3квартал 2022 года

далее каждый год
	администрация